
 

 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 
 

П Р И К А З  
 

 

 

            №   
 

г. Благовещенск 

 

 

Об установлении уровней реализации Единой модели профориентации в 

2024/25 учебном году для образовательных организаций 

Амурской области 

 

 

С целью решения задач по развитию экономики и укреплению 

технологического суверенитета Российской Федерации на основании письма 

Министерства просвещения Российской Федерации от 23.08.2024 № АЗ-1705/05 

и Методических рекомендаций по реализации Единой модели профориентации 

обучающихся 6–11 классов образовательных организаций Российской 

Федерации, реализующих образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить уровни реализации Единой модели профориентации в 

2024/25 учебном году для образовательных организаций области согласно 

приложению к настоящему приказу.  

2. ГАУ ДПО «АмИРО» (Борзунова Ю.В.) обеспечить организационно-

методическое сопровождение реализации Единой модели профориентации в 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов, муниципальных и городских округов, осуществляющих управление в 

сфере образования, организовать реализацию Единой модели профориентации в 

образовательных организациях, реализующих программы основного общего и 

среднего общего образования, с учетом утвержденного уровня для каждой 

образовательной организации. 

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Бурдуковскую Е.А. 

 

 

 

Исполняющий обязанности министра                                                   Э.Б. Поцелуева 



 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу Минобрнауки 

Амурской области 

от __________ № ________ 

 

Перечень уровней реализации Единой модели профориентации, 

установленных в 2024/25 учебном году для образовательных организаций 

Амурской области  

 

№ 

п/п 

Муниципальное 

образование 

Наименование 

образовательной 

организации 

Уровень реализации 

Единой модели 

профориентации 

1 Город Белогорск  ГАОУ «РЦКО» Основной  

МАОУ «Гимназия №1 

города Белогорск» 
Основной 

МАОУ «Школа № 3 города 

Белогорск» 

Основной  

МАОУ «Школа № 5 города 

Белогорск» 
Основной 

МАОУ «Школа № 10 города 

Белогорск» 

Основной  

МАОУ «Школа № 11 города 

Белогорск» 
Основной 

МАОУ «Школа № 17 города 

Белогорск» 
Основной 

МАОУ «Школа № 4 города 

Белогорск» 
Продвинутый 

МАОУ «Школа № 200» Продвинутый 

2 Город 

Благовещенск  

ГАОУ школа-интернат № 8 

города Благовещенска 
Основной  

ГАОУ школа № 7 Основной  

ГОАУ АО «Амурский 

кадетский корпус имени 

Героя Советского Союза 

генерал-майора Ю.В. 

Кузнецова» 

Основной 

МАОУ «Лицей № 6 

г. Благовещенска» 
Основной  

МАОУ «Школа № 14 

г. Благовещенска» 
Основной 

МАОУ «Школа № 15 

г. Благовещенска» 
Основной 

МАОУ «Школа № 16 

г. Благовещенска» 
Основной  



2 

 

МАОУ «Школа № 17 

г. Благовещенска» 
Основной  

МАОУ «Школа № 23 

г. Благовещенска» 
Основной 

МАОУ «Школа № 24 города 

Благовещенска» 
Основной 

МАОУ «Гимназия № 25 

города Благовещенска» 
Основной 

МАОУ «Школа № 27 города 

Благовещенска» 

Основной  

МАОУ «Школа № 28 

г. Благовещенска» 
Основной 

МАОУ «Гимназия № 1 

г.Благовещенска» 

Продвинутый 

МАОУ «Алексеевская 

гимназия г. Благовещенска» 
Продвинутый 

МАОУ "ШКОЛА № 5 

г.Благовещенска" 

Продвинутый 

МАОУ «Лицей № 11 

г. Благовещенска» 
Продвинутый 

МАОУ «Школа № 13 

г. Благовещенска» 
Продвинутый 

МАОУ «Школа № 22 

г. Благовещенска им. 

Ф.Э. Дзержинского» 

Продвинутый 

МАОУ «Школа № 26 

г. Благовещенска» 

Продвинутый 

МАОУ «Школа № 2 

г. Благовещенска» 
Продвинутый 

МАОУ «Школа № 10 

г. Благовещенска» 

Продвинутый  

МАОУ «Школа № 12 

г. Благовещенска» 
Продвинутый 

3 Город Зея МОАУ СОШ № 1 Основной 

МОАУ ЦО Основной  

МОАУ СОШ № 4 Основной 

МОАУ СОШ № 5 Основной 

МОАУ Лицей Продвинутый 

4 

 

 

 

п.г.т. Прогресс  МОБУ ООШ № 12 Базовый 

МОБУ СОШ № 4 Основной  

МОБУ СОШ № 7 Основной 

МОБУ СОШ № 20 Основной 

5 Город Райчихинск  МОАУ ООШ № 3 Основной  

МОАУ Гимназия № 8 Основной 



3 

 

МОАУ СОШ № 15 Основной  

МОАУ ООШ № 22 Основной  

МОАУ СОШ № 1 Продвинутый 

6 Город Свободный  ГОАУ «Свободненская 

специальная коррекционная 

школа интернат» 

Основной  

МОАУ СОШ № 5 им. 

К.Н. Чубаровой 

г. Свободного 

Основной 

МОАУ СОШ № 8  Основной 

МОАУ СОШ № 6 

г. Свободного 
Продвинутый 

МОАУ СОШ № 1 

г. Свободного 
Продвинутый 

МОАУ СОШ № 2 

г. Свободного 
Продвинутый 

 

МОАУ гимназия № 9 

г. Свободного 
Продвинутый 

МОАУ СОШ № 11 

г. Свободного 
Продвинутый 

МОАУ СОШ № 192 

г. Свободного 
Продвинутый 

7 Город Тында  МОАУ ГИМНАЗИЯ № 2 

г. Тынды 
Основной 

МОБУ СОШ № 2 Основной 

МОБУ СОШ № 6 Продвинутый 

МОБУ СОШ № 7 Продвинутый 

МОБУ Лицей № 8 г. Тынды Продвинутый 

8 ЗАТО 

Циолковский 

МБОУ СОШ № 7 им. 

академика В.П. Бармина 

ЗАТО Циолковский 

Основной  

9 Город Шимановск МОАУ СОШ № 4 города 

Шимановска 

Основной 

МОАУ СОШ № 1 города 

Шимановска 
Продвинутый 

МОАУ СОШ № 2 

г. Шимановска им. 

П.Г. ЭПОВА 

Продвинутый 

МОАУ СОШ № 3 города 

Шимановска 
Продвинутый 

10 Архаринский 

муниципальный 

округ 

МАОУ «СШ № 1 им. 

А.П. Гайдара» 

Основной 

МАОУ «СШ № 95 им. 

Н. Щукина» 
Основной 



4 

 

МАОУ «СШ с. Аркадьевка» Основной 

МАОУ «СШ с. Касаткино» Основной 

МОАУ «СОШ с. Кундур» Основной 

МАОУ «ОШ с. Ленинское» Основной 

МАОУ «СШ с. Новоспасск» Основной 

МАОУ «СШ с. Отважное» Основной 

МАОУ «СШ c. Ядрино» Основной 

МАОУ «СШ 

с. Иннокентьевка» 
Основной 

МАОУ «СШ № 172» Основной 

11 Белогорский 

муниципальный 

округ 

МОАУ СОШ с. Светиловки 

им. П.Е. Горы 
Базовый  

МОАУ СОШ с. Кустанаевки  Основной 

МОАУ СОШ с. Нового Основной 

МОАУ СОШ № 2 

с. Возжаевки 
Основной 

МОАУ СОШ с. Васильевки Основной 

МОАУ СОШ с. Лохвицы Основной  

МОАУ СОШ с. Никольского Основной 

МОАУ СОШ с. Томичи Основной 

МОАУ СОШ № 1 

с. Возжаевки 
Продвинутый 

МОАУ СОШ 

с. Пригородного 
Продвинутый 

МОАУ СОШ 

с. Великокнязевки 

Продвинутый 

12 Благовещенский 

муниципальный 

округ 

МАОУ Волковская СОШ Основной  

МАОУ Грибская СОШ Основной  

МАОУ Гродековская СОШ Основной  

МАОУ Марковская СОШ Основной 

МАОУ Михайловская СОШ Основной  

МАОУ Новопетровская 

СОШ 
Основной  

МАОУ Новотроицкая ООШ Основной  

МАОУ Усть-Ивановская 

СОШ 
Основной  

МАОУ Чигиринская СОШ Основной 

МАОУ Сергеевская СОШ Продвинутый 

13 Бурейский 

муниципальный 

округ 

ГАОУ школа-интернат № 5 

п.г.т. Новобурейский 

Базовый  

МОКУ Успеновская ООШ Базовый 

МОКУ Виноградовская 

СОШ 
Базовый 

МОКУ Малиновская СОШ Базовый  



5 

 

МОКУ Родионовская СОШ Базовый 

МОКУ Старорайчихинская 

СОШ 
Базовый 

МОКУ Долдыканская СОШ Базовый  

МОКУ Райчихинская ООШ Основной  

МОКУ Алексеевская СОШ Основной  

МОБУ Новобурейская СОШ 

№ 3 
Основной 

МОБУ Бурейская СОШ Основной 

МОБУ Талаканская СОШ 

№ 5 
Продвинутый 

МОБУ Новобурейская СОШ 

№ 1 
Продвинутый 

14 Завитинский 

муниципальный 

округ 

МБОУ СОШ с. Антоновка Базовый  

МБОУ СОШ с. Болдыревка Базовый 

МБОУ СОШ 

с. Иннокентьевка 
Базовый 

МБОУ СОШ № 1 

г. Завитинска 

Основной 

МБОУ СОШ № 3 

г. Завитинска 
Основной 

МБОУ СОШ № 5 

г. Завитинска 

Основной 

МБОУ СОШ с. Куприяновка Основной  

МБОУ СОШ с. Успеновка Основной  

15 Зейский 

муниципальный 

округ 

МАОУ Алгачинская СОШ Базовый 

МАОУ Тунгалинская СОШ Базовый  

МАОУ Умлеканская СОШ Базовый  

МАОУ Хвойненская СОШ Базовый  

МАОУ Юбилейненская 

СОШ 
Базовый  

МАОУ Береговая СОШ Основной  

МАОУ Бомнакская СОШ Основной  

МАОУ Горненская СОШ Основной  

МАОУ Дугдинская СОШ Основной  

МАОУ Ивановская СОШ Основной  

МАОУ Николаевская СОШ Основной  

МАОУ Октябрьская СОШ Основной  

МАОУ Огоронская СОШ Основной  

МАОУ Снежногорская 

СОШ 
Основной  

МАОУ Верхнезейская СОШ Основной 

МАОУ Сосновоборская 

СОШ 
Основной 



6 

 

МАОУ Овсянковская СОШ Основной 

16 Ивановский 

муниципальный 

округ 

МАОУ СОШ с. Среднебелое Базовый  

ГАОУ Школа-Интернат № 9 Основной 

МОБУ СОШ с. Анновка Основной 

МОБУ СОШ с. Ерковцы Основной 

МОБУ СОШ 

с. Новоалексеевка 
Основной 

МОБУ ООШ 

с. Петропавловка 
Основной 

МОБУ СОШ 

с. Правовосточное 
Основной 

МОБУ СОШ с. Черемхово Основной 

МАОУ ООШ с. Андреевка Основной 

МОБУ ООШ с. Семиозёрка Основной 

МАОУ СОШ с. Дмитриевка Основной  

МАОУ СОШ с. Березовка Основной 

МОБУ СОШ № 1 

с. Ивановка 
Основной 

МАОУ СОШ с. Среднебелая 

имени Героя Советского 

Союза Слюсаря А.Е. 

Основной  

МОАУ СОШ с. Солнечное Основной 

ГАОУ Школа-Интернат № 9 Основной 

17 Константиновский 

район 

МОУ Верхнеполтавская 

СОШ 

Базовый 

МОУ Новотроицкая ООШ Базовый 

МОАУ Константиновская 

СОШ 
Основной 

МОАУ «Новопетровская 

СОШ» 
Основной 

МОУ Зеньковская СОШ Основной 

МОУ Ключевская СОШ Основной 

МОУ Крестовоздвиженская 

СОШ 
Основной 

МОУ Коврижская СОШ Основной 

МОУ Нижнеполтавская 

СОШ 
Основной 

МОУ Верхнеуртуйская 

ООШ 
Основной 

18 Магдагачинский 

район 

МОКУ Гудачинская ООШ Базовый  

МОКУ Кузнецовская ООШ Базовый  

МОБУ Гонжинская СОШ Основной 

МОБУ Ушумунская СОШ Основной 

МОБУ Сивакская СОШ Основной 



7 

 

МОБУ Черняевская СОШ Основной 

МОБУ Дактуйская СОШ Основной  

МОКУ Чалганская ООШ Основной 

МОБУ Магдагачинская 

СОШ № 1 
Основной  

МОБУ Магдагачинская 

СОШ № 2 имени М.Т. 

Курбатова 

Основной  

МОБУ Магдагачинская 

СОШ № 3 
Основной 

МОБУ Тыгдинская СОШ 

имени Т.А. Бояринцева 
Основной 

19 Мазановский 

район 

МОБУ Майская ООШ Базовый  

МОБУ Таскинская ООШ Базовый 

МБОУ СОШ с. Белоярово Основной 

МОБУ «Краснояровская 

СОШ» 
Основной  

МОБУ «Молчановская 

СОШ» 
Основной  

МБОУ Новороссийская 

ООШ 
Основной 

МОБУ Практичанская ООШ Основной 

МОБУ Сапроновская СОШ Основной  

МОБУ Угловская СОШ Основной 

МОБУ Увальская СОШ Продвинутый 

20 Михайловский 

район 

МОБУ «Дубовская СОШ» Базовый 

МАОУ «Михайловская 

СОШ им. Костенко В.Г.» 
Базовый 

МОУ «Воскресеновская 

СОШ» 
Основной  

МОУ «Димская СОШ» Основной  

МОУ «Зеленоборская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Калининская 

СОШ» 

Основной  

МОУ «Коршуновская 

СОШ» 
Основной  

МОУ «Нижнеильиновская 

СОШ» 
Основной  

МОБУ «Новочесноковская 

СОШ» 
Основной  

МБОУ «Чесноковская 

СОШ» 
Основной  

МАОУ «Поярковская СОШ Основной 



8 

 

№ 1» 

21 Октябрьский 

район 

МОУ СОШ с. Варваровка Основной  

МОУ СОШ п. Восточный Основной  

МОУ СОШ с. Короли Основной  

МОУ СОШ с. Максимовка Основной  

МОУ СОШ п. Мухинский Основной  

МБОУ СОШ с. Николо-

Александровка 

Основной  

МБОУ СОШ 

с. Новомихайловка 
Основной  

МОУ СОШ 

с. Песчаноозерка 

Основной  

МБОУ СОШ с. Романовка Основной  

МОБУ СОШ п. Трудовой Основной  

МОУ СОШ № 1 

с. Екатеринославка 
Продвинутый 

МОУ СОШ № 2 

с. Екатеринославка 
Продвинутый 

22 Ромненский 

муниципальный 

округ 

МОБУ Амаранская СОШ Базовый 

МОБУ Рогозовская СОШ Основной  

МОБУ Святоруссовская 

СОШ 
Основной  

МОБУ Хохлатская СОШ Основной  

МОБУ Ромненская СОШ Основной 

МОБУ Поздеевская СОШ Основной 

23 Свободненский 

район 

ГКОУ АО «СУВУ 

Юхтинская спецшкола» 
Базовый  

МОУ Желтояровская СОШ Основной 

МОУ Юхтинская СОШ Основной 

МОУ Нижнебузулинская 

СОШ 
Основной  

МОБУ Костюковская СОШ Основной  

МОУ Новоивановская СОШ Основной  

МОУ Загорненская СОШ  Основной 

МОУ Климоуцевская СОШ Основной 

МОУ Орлинская СОШ Основной 

МОКУ Устьпёрская ООШ Основной 

МОКУ Буссевская ООШ Основной 

МОУ Черниговская ООШ Основной  

МОУ Семеновская СОШ Продвинутый 

МОАУ Черновская СОШ 

им. Н.М. Распоповой 
Продвинутый 

МОКУ Москвитинская 

СОШ 

Продвинутый 



9 

 

МОУ Новгородская СОШ 

им. В.Н. Лесина 
Продвинутый 

МОУ Сычевская СОШ Продвинутый 

24 Селемджинский 

район 

МБОУ «Исинская СОШ» Базовый  

МБОУ «Златоустовская 

СОШ» 
Базовый 

МБОУ «Стойбинская СОШ» Базовый 

МБОУ «Коболдинская 

СОШ» 

Базовый 

МБОУ «Норская СОШ» Базовый 

МБОУ «Февральская СОШ» Основной 

МБОУ «Экимчанская СОШ» Основной 

МБОУ «Ивановская СОШ» Основной 

МБОУ «Токурская СОШ» Основной 

25 Серышевский 

муниципальный 

округ 

МОАУ СОШ с. Большая 

Сазанка 
Основной  

МОАУ СОШ 

с. Новосергеевка 
Основной  

МОАУ СОШ с. Озёрное Основной  

МОАУ СОШ Д.В. 

Агафонова с. Сосновка 
Основной  

МАОУ СОШ № 1 

пгт Серышево имени Сергея 

Бондарева 

Продвинутый 

МАОУ СОШ № 2 

пгт Серышево 
Продвинутый 

МОАУ СОШ с. Томское Продвинутый 

26 Сковородинский 

муниципальный 

округ 

МБОУ СОШ с. Албазино Базовый 

МБОУ СОШ с. Невер Базовый 

МБОУ ООШ ж.д.ст. 

Мадалан 

Базовый  

МБОУ СОШ с. Джалинда Основной  

МБОУ СОШ с. Талдан Основной  

МБОУ СОШ с. Тахтамыгда 

им. Н.К. Магницкого 
Основной  

МБОУ СОШ № 1 

г. Сковородино 
Основной 

МБОУ СОШ № 3 

г. Сковородино 

Основной  

МБОУ СОШ ж.д.ст. БАМ Основной 

МБОУ СОШ п.г.т. Уруша Основной 

МБОУ СОШ п.г.т. Ерофей 

Павлович 
Основной  

27 Тамбовский МОУ Козьмодемьяновская Базовый 



10 

 

муниципальный 

округ 

 

СОШ  

МОУ Толстовская СОШ  Базовый 

МАОУ 

Новоалександровская СОШ  
Основной  

МОУ Жариковская СОШ  Основной  

МОУ Косицынская СОШ  Основной  

МОУ Куропатинская СОШ Основной  

МОУ Николаевская СОШ  Основной  

МОУ Садовская СОШ  Основной  

МОУ Лермонтовская СОШ Основной  

МОУ «Раздольненская СОШ 

имени Г.П. Котенко» 
Основной 

МОУ Муравьевская СОШ  Основной  

МОУ Тамбовская СОШ  Продвинутый 

28 Тындинский 

муниципальный 

округ 

МОАУ «Лопчинская СОШ» Основной  

МОАУ «Муртыгитская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Первомайская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Соловьёвская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Урканская СОШ» 
Основной  

МОАУ «Хорогочинская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Чильчинская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Олёкминская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Юкталинская 

СОШ» 
Основной  

МОАУ «Усть-Нюкжинская 

СОШ» 

Основной  

МОАУ «Дипкунская СОШ» Основной  

МОАУ «Маревская СОШ» Основной  

МОАУ «Моготская СОШ» Основной  

МОАУ «Восточненская 

СОШ» 
Продвинутый 

29 Шимановский 

муниципальный 

округ 

МБОУ «Саскалинская 

СОШ» 

Базовый 

МБОУ 

«Нововоскресеновская 

СОШ» 

Базовый 

МБОУ «Петрушинская Основной  



11 

 

СОШ» 

МБОУ «Новогеоргиевская 

СОШ» 
Основной  

МОБУ «Мухинская СОШ» Основной  

МБОУ «Чагоянская СОШ» Основной 

МБОУ «Ушаковская СОШ» Основной  

 


